
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO/EDILIZIA PUBBLICA 

 

n. 72 del 06/07/2017 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Geom. Agostino MANASSERO 

 

 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE IN VIA PISCINA - 

FRAZIONE VIOTTO (CIG Z931F4715A). 

* Determinazione a contrattare. 

* Affidamento incarico all'operatore economico "Cantieri Moderni S.r.l.". 

* Impegno di spesa. 

               
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA N. 72 del 06.07.2017 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE IN VIA PISCINA – FRAZIONE VIOTTO (CIG 

Z931F4715A). 

* Determinazione a contrattare. 

* Affidamento incarico all’operatore economico “Cantieri Moderni S.r.l.”. 

* Impegno di spesa. 

 

 

L’anno DuemilaDiciassette il giorno Sei del mese di Luglio, nel proprio Ufficio della Sede Comunale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE 

 

Rilevato che a seguito di lamentele di abitanti  della zona e dopo aver esperito apposti sopralluogo si rende necessario 

provvedere all’esecuzione di lavori di manutenzione stradale in Via Piscina – Frazione Viotto consistenti 

nell’adeguamento in quota di n. 4 (quattro) caditoie stradali, in quanto la loro posizione sta creando situazione di 

pericolo alla viabilità e vibrazioni ai limitrofi edifici privati. 

Considerato che il Comune non è in grado di provvedere con i mezzi ed i dipendenti a propria disposizione 

all’espletamento in forma autonoma all’esecuzione dei suddetti lavori. 

Ravvisata pertanto la necessità di affidare esternamente all’Ente l’incarico per l’espletamento dei suddetti lavori. 

 

*  *  *  *  *  *  *  

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. e visti inoltre i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i., 

ed in particolare il comma 2, che testualmente recita:  

 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Precisato che il presente atto determinativo equivale a determina a contrarre ai sensi della suddetta normativa, in quanto 

i contenuti previsti sono tutti riportati nello stesso. 

 

Constatato che trattandosi di un lavoro con importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., che testualmente recitano: 

 art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 

per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 

altri Stati membri.” 

 

Individuata la ditta “Cantieri Moderni S.r.l.”, con sede in Pinerolo (TO), Strada Serena n. 12 – quale operatore 

economico idoneo a soddisfare le esigenze relative ai lavori di cui sopra. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il preventivo presentato dalla ditta “Cantieri Moderni S.r.l.” in data 28.06.2017 al prot.0004206, dell’importo pari 

a netti € 105,47 + € 23,20 per IVA 22% e così per complessivi € 128,67/ cad, per un importo netto complessivo pari 

quindi a € 421,88 + € 92,81 per IVA 22% e così per complessivi € 514,69. 

 

Considerato che: 

 occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di semplificazione dei 

procedimenti amministrativi; 

 risulta necessario non appesantire le procedure in rapporto al limitato importo degli investimenti; 

 nel caso in specie sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un affidamento diretto, anche 

tenendo conto della modesta entità economica dei lavori. 

*  *  *  *  *  *  *  

Atteso che in data 07.05.2015 è stato sottoscritto l’Atto Costitutivo dell’Unione dei Comuni di Airasca – Buriasco – 

Scalenghe. 

Vista la delibera del C.C. n. 3 del 24.03.2016 di delega di tutte le funzioni proprie dell’area tecnica (Lavori Pubblici e 

Ambiente, Urbanistica e Sportello Unico per l’Edilizia, Centrale Unica di Committenza) alla suddetta Unione con 

decorrenza 1° aprile 2016. 

Vista la delibera del Consiglio dell’Unione n. 2 del 24.03.2016 che istituisce l’Ufficio Tecnico Unico dell’Unione dei 

Comuni di Airasca – Buriasco – Scalenghe. 

Visti i decreti del Presidente dell’Unione che individua i titolari di P.O. dell’Ufficio Tecnico dell’Unione come segue: 

- Bianco Arch. Marco – titolare di P.O. – per la C.U.C. 

- Gay Arch. Paolo – titolare di P.O. – Edilizia privata 

- Manassero Geom. Agostino – titolare di P.O. – Edilizia pubblica/manutentiva 

Dato atto che, per le attività residuali agli enti comuni, occorreva individuare i titolari di P.O. e, conseguentemente 

assegnare le risorse economiche dei bilanci, rispettivamente dei singoli comuni e che, pertanto, con provvedimento n. 9 

in data 28.04.2016 il Sindaco di Scalenghe ha individuato e nominato il sottoscritto Responsabile dell’Edilizia pubblica-

manutentiva. 

Visto il Provvedimento del Sindaco N. 2 del 3.6.2014, con il quale la Ragioniera Luciana Mosso è stata nominata 

Responsabile dell’Area Economico-finanziaria. 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.. 

Visto lo Statuto Comunale approvato con D.C.C. n.45 del 30.11.2001 e s.m.i.. 

Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017-2019 approvato con D.C.C. n. 19 del 21.03.2017. 

Visto il P.E.G. approvato con D.G.C. n. 19 del 21.03.2017. 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Agostino Manassero, Responsabile dell’Edilizia 

pubblica-manutentiva per le competenze esclusive in capo al Comune di Scalenghe. 

Dato atto che il sottoscritto Geom. Agostino Manassero non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi 

disciplinate dal comma 2 dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale. 

2. DI DARE ATTO che il presente atto determinativo equivale a determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i., in quanto i contenuti previsti sono tutti 

riportati nello stesso. 

3. DI UTILIZZARE le procedure previste dal comma 2, lettera a) dell’Art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i., trattandosi di un lavoro con un importo di aggiudicazione inferiore a € 40.000,00. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, all’operatore 

economico “Cantieri Moderni S.r.l.”, con sede in Pinerolo (TO), Strada Serena n. 12, l’incarico per l’esecuzione di 

manutenzione stradale in Via Piscina – Frazione Viotto consistenti nell’adeguamento in quota di n. 4 (quattro) 

caditoie stradali, il tutto come meglio indicato nel preventivo presentato in data 28.06.2017 al prot.0004206 

dell’importo pari a netti € 105,47 + € 23,20 per IVA 22% e così per complessivi € 128,67/ cad, per un importo netto 

complessivo pari quindi a € 421,88 + € 92,81 per IVA 22% e così per complessivi € 514,69. 

5. Di dare atto che trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., si prescinde dal decorso del termine di “stand still” come prescritto dall’art. 32, comma 10 lettera b) del 

medesimo D.Lgs. 

6. DI STABILIRE il termine dei lavori in oggetto alla data del 31.08.2017 e di richiamare le penalità di legge 

previste nell’1 per mille dell’importo lavori per ogni giorno di ritardo, ai sensi del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i..  

7. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 

28.12.2011 e s.m.i., ed imputare ai rispettivi esercizi di competenza finanziaria la somma di seguito indicata in 

funzione della sua esigibilità: 

Eserc. Finanz. 2017  

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 1928/1 Descrizione Spese manutenzione strade comunali – prestaz. servizi  

Creditore “Cantieri Moderni S.r.l.”, con sede in Pinerolo (TO), Strada Serena n. 12 

Causale Pagamento fattura elettronica relativa ai lavori di cui alla presente 

Importo € 514,69 (= € 421,88 + € 92,81 per 22% Iva) CIG Z931F4715A 

 

8. Di disporre che il contratto con l’operatore economico “Cantieri Moderni S.r.l.”, venga stipulato a misura, mediante 

l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.. 

9. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo 

ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 

66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità dei lavori eseguiti. 

10. Di trasmettere copia della presente all’operatore economico “Cantieri Moderni S.r.l.”, al fine di provvedere 

all’espletamento dei lavori cui sopra, assumendosi tutti gli obblighi in materia di sicurezza sul lavoro e di 

tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto stabilito rispettivamente dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e dalla 

Legge n.136/2010 e s.m.i.. 

11. Di dare atto che: 

-  il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa; 

-  la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 

contratti” del sito web istituzionale; 

-  la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on – line di questo Comune accessibile al 

pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Agostino MANASSERO 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 

151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

C / R Anno Imp / Sub Missione Cap. Art. Importo € 

C 2017 355 10051 1928 1 514,69 

 

Scalenghe, li 06/07/2017 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Luciana MOSSO 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69, il presente atto viene pubblicato 

all'Albo Pretorio on-line di questo Comune all'indirizzo: www.comune.scalenghe.to.it per quindici 

giorni consecutivi,  dal 12/07/2017 al 27/07/2017 

 

Scalenghe, li 12/07/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 
 


